Din acest motiv,
Tripolitania era văzută de guvernul italian ca un loc propice pentru colonizare.5

Guvernul italian credea în posibilitatea cedării acestui teritoriu de către Turcia,
fără declanşarea războiului, deoarece, aşa cum am arătat, Italia avea înţelegeri cu

1 Croce 1934, pp. 272-274.
2 Românul, an I, nr. 45, 25 februarie/10 martie 1911, p. 5 („Anglia contra Italiei în chestiunea

Tripolisului“).
3 Românul, an I, nr. 203, 17/30 septembrie 1911, p. 4 ( „Turcia a respins ultimatum-ul Italiei“).
4 Apud, Ciachir 1998, p. 432.
5 Românul, an I, nr. 204, 18 septembrie/1 octombrie, 1911, p. 3 („Tripolitania“).

4 A.M.A.E., Fond 71 (1900-1911), Telegramă, Bucureşti, 10 noiembrie 1911, Fürstenberg către

Aehrenthal, f. 228.
5 Ibidem.
6 Hitchins 1996, p. 243.
7 DDF 1929-1959, D.269, Secret, Vienne 9 novembre 1911, Crozier, ambasadeur de France a Vienne à

le De Selves, ministre des affaires étrangeres
8 Românul, an I, nr. 283, 25 decembrie/7 ianuarie 1912, p.18 („Cronica externă“).